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	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi i këtij moduli është që studentët të njihen me fiziologjinë e të plakurit, me masat preventive dhe terapeutike nga lëmitë e stomatologjisë dhe mjekësisë, të cilat ndërlidhen dhe plotësohen ndërmjet vete.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Më përfundimin e këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: të njohin fiziologjinë e plakjes; specifikat e terapisë stomatologjike te të moshuarit; çasjen multidisiplinare për trajtimin gerodontologjik dhe geriatrik. 



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Semestri Dimëror-
	
	
	

	Aktiviteti 
	Orë 
	Javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin
	2
	1
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak 
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	79/ 3.1 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Bazuar në principet e edukimit për të rritur, metodat interaktive do të dominojnë, përderisa studentët aktivisht do të inkurajohen drejt një ndërlidhjeje të teorisë me praktikën. Ligjëratat, trajnimet, sesionet laboratorike në grupe të vogla, përdorimi i videove dhe ndihmave tjera audio-vizuale, si dhe studimi i specifikuar do të ndihmojnë këtë ndërlidhje. 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përvetësimi i qasjes profesionale, aftësive të komunikimit dhe interaksionet tjera mes individëve dhe grupeve gjatë praktikës – notimi: Kalon/Nuk Kalon.
Vlerësimi i parë: 


10%
Vlerësimi i dytë   


10%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 
5%
Vijimi i rregullt  


5%
Provimi final    



70%
Gjithsej




100%
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java I:
	Stomatologjia e moshës së vjetër

	Java II:
	Fiziologjia e plakjes

	Java III:
	Të ushqyerit në moshë të shtyer

	Java IV:
	Sëmundjet e eshtrave dhe nyjeve te të moshuarit

	Java V:
	Sëmundjet e sistemit kardiovaskular

	Java VI:
	Çrregullimet neurologjike te të moshuarit

	Java VII:
	Çrregullimet psiqike te të moshuarit

	Java VIII:
	Anestezioni lokal te të moshuarit

	Java IX:
	Sëmundjet kirurgjiko-orale te të moshuarit

	Java X:
	Mjekësia orale dhe parodontale dhe terapia e tyre

	Java XI:
	Ndryshimet dhe sëmundjet e indeve të forta të dhëmbit dhe hapësirës endodontike

	Java XII:
	Terapia protetike fikse të të moshuarit

	Java XIII:
	Terapia protetike mobile te të moshuarit

	Java XIV:
	Udhëzimet e përgjithshme për preventivë dhe terapi stomatologjike, të pacientëve geriatrik

	Java XV:
	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.
· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitet akademike;
· Të sillen mire si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.
Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi


